２０２５年 (令和７年 )4 月８日

城西中学校保護者 様

福山市立城西中学校

校 長   塚本  智一

警報発令時の生徒の安全確保について

春暖の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素より、本校教育活動にご理解ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、福山市に大雨、洪水、暴風等の警報が発令された場合、生徒の安全確保の観点

から、次のとおり対応いたしますので、よろしくお願いいたします。

なお、具体的な学校の対応につきましては、その都度「すぐーる」等を利用してお知

らせします。

１ 台風に伴う「大雨、洪水、暴風」のいずれかの警報が福山市に発令された時

①午前６時の時点で警報発令中の場合 自宅待機

②午前１１時までに警報が解除された場合

１３時（午後１時）までに昼食を食べ

て登校（給食が中止になるため）

※授業は、４校時の時間割から３時間

③午前１１時の時点で警報発令中の場合 臨時休校

２ 台風以外の大雨や雷、強風等に関する警報が福山市に発令された時

※ 警報とは「大雨、洪水、暴風，大雪」が対象となります。

気象情報を収集し、その状況により判断し、次のとおり対応します。

３ 警報の有無に関わらず、急な天候の変化や落雷等の危険がある場合

○ 下校時に雨量が急に増加した場合や、落雷の恐れがある場合には、状況が落ち着

くまで学校で待機させます。大幅に下校が遅れる場合には、「すぐーる」等で連絡

します。

※ 臨時休校等の対応により実施できていない授業については、後日回復を原則

としています。

○午前 7時までに学校から「すぐーる」等で連絡がない場合 通常通り登校

○学校からメール配信システム等で連絡があった場合

※１－②、③と同様の対応となります。
自宅待機